

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)
(MEC)

Term-End Examination

December, 2024

MEC-006 : PUBLIC ECONOMICS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt questions from each Section as per instructions given.*

Section—A

Note : Attempt any *two* questions from this Section. 20 each

1. Explain the term 'externalities'. Which type of externalities lead to inefficient use of resources in an economy ?
2. Does the public debt transfer the burden of expenditure on future generations ? Discuss in the context of Ricardo-Pigou thesis.

3. Why does inter-governmental transfer of financial resources take place in a federal system ? Examine different types of grants and their objectives.
4. What do you understand by the term 'Decentralisation' ? Explain its advantages and disadvantages.

Section—B

Note : Attempt any *five* questions from this Section. 12 each

5. Distinguish between 'Social choice' and 'Public choice'. Also explain their relative merits and demerits.
6. What do you understand by the term 'Regulation' ? Discuss the principal features of a regulatory mechanism to protect consumers in an economy.
7. In the context of social welfare, discuss the following :
 - (a) Kaldor-Hicks criteria
 - (b) Scitovsky Reversals and the Double criteria

8. Discuss the principal characteristics of the interactive model of policy formulation.
9. Examine briefly the different ways in which aggregate demand policies in one country can spill over to affect another country.
10. Examine the Ability-to-Pay Approach to distribute tax burden in an economy.
11. What do you understand by the term 'Capital Levy' ? Discuss its advantages and disadvantages.
12. Write short notes on any *three* of the following :
 - (a) Local Public Goods
 - (b) Laffer Curve
 - (c) Optimal Income Tax
 - (d) Tax shelters
 - (e) Market Failures

MEC-006**एम. ए. (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर , 2024****एम.ई.सी.-006 : लोकार्थ अर्थशास्त्र***समय : 3 घण्टे**अधिकतम अंक : 100*

*नोट : प्रत्येक भाग में से प्रश्नों के उत्तर दिए गए**निर्देशानुसार दीजिए।*

भाग-क**नोट :** इस भाग से किन्हीं **दो** प्रश्नों उत्तर लिखिए।

प्रत्येक 20

1. पदबंध 'बाह्यताओं' की व्याख्या कीजिए। किस प्रकार की बाह्यताएँ अर्थव्यवस्था के संसाधनों के दक्षताहीन उपयोग का कारण बन जाती हैं ?

2. क्या सार्वजनिक ऋण व्यय के भार को भावी पीढ़ियों पर अन्तरित कर देता है ? रिकॉर्डो-पीगू सिद्धान्त के संदर्भ में चर्चा कीजिए।
3. किसी संघीय व्यवस्था में अन्तर्राजकीय वित्तीय संसाधन अन्तरण क्यों होता है ? विभिन्न प्रकार के अनुदानों और उनके उद्देश्यों की समीक्षा कीजिए।
4. 'विकेन्द्रीकरण' से आप क्या समझते हैं ? इसके लाभ एवं हानियाँ समझाइए।

भाग-ख

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

प्रत्येक 12

5. 'सार्वजनिक चयन' एवं 'लोकार्थ चयन' में भेद कीजिए। उनके सापेक्ष गुण-दोषों का विवेचन भी कीजिए।
6. 'नियमन' से आप क्या समझते हैं ? एक अर्थव्यवस्था में उपभोक्ता संरक्षण की विनियामक व्यवस्था के मुख्य अभिलक्षणों पर चर्चा कीजिए।

7. सामाजिक क्षेत्र के संदर्भ में निम्नलिखित पर चर्चा कीजिए :
 - (क) कॉल्डोर-हिक्स कसौटी
 - (ख) सिटोवस्की व्युत्क्रम तथा दोहरी कसौटी
8. नीति निर्धारण के परस्पर क्रियाशील प्रतिमान के मुख्य अभिलक्षणों पर चर्चा कीजिए।
9. संक्षेप में विवेचन कीजिए कि एक देश में सकल माँग विषयक नीतियों के प्रभाव किस प्रकार अन्य देशों तक प्रसारित हो सकते हैं।
10. अर्थव्यवस्था में कर भार के विभाजन की 'भुगतान क्षमता' विधि की समीक्षा कीजिए।
11. 'पूँजीगत प्रभार' से आप क्या समझते हैं ? इसके लाभ एवं हानियों पर चर्चा कीजिए।
12. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) स्थानीय सार्वजनिक पदार्थ
 - (ख) लैफर वक्र
 - (ग) वैकल्पिक आयकर
 - (घ) कर-आश्रय
 - (ङ) बाजार विफलता

× × × × × × ×